

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 20.03.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. మన దేశంలో చమురు శుద్ధి కర్మాగారాలన్నీ అత్యధిక స్థాయిలో పని చేస్తున్నాయని, తగు మొత్తంలో ముడి చమురు నిల్వలు ఉన్నాయని ప్రభుత్వం ఈ రోజు స్పష్టం చేసింది.
2. దేశవ్యాప్తంగా బడికి వెళ్లని, బడి మానేసిన డ్రాప్ అవుట్ పిల్లలను గుర్తించేందుకు ప్రభుత్వం ప్రత్యేక కార్యక్రమం ప్రారంభించనుందని విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది.
3. పశ్చిమాసియాలో తీవ్రమైన ఘర్షణలు కొనసాగడంతో ఈద్, నవరోజ్ పండుగ వేడుకలపై నీలినీడలు వ్యాపించాయి.
4. తన్వీ ఖన్నా వీర్ చోత్రాణి ఇండియన్ ఓపెన్ 2026 స్క్వాష్ టోర్నమెంట్ సెమీ ఫైనల్స్ కి చేరుకున్నారు.

FUR. REV. WEST ASIA- DAILY BRIEF

దేశంలో చమురు శుద్ధి కర్మాగారాలన్నీ తగినంత ముడి చమురు నిల్వలతో, అత్యధిక సామర్థ్యంతో పనిచేస్తున్నాయని ప్రభుత్వం ఈరోజు చెప్పింది. దేశీయ ఎల్పిజి LPG ఉత్పత్తి స్థిరంగా ఉండడంతో పాటు, తగినంత స్టాక్ అందుబాటులో ఉందని ప్రభుత్వం స్పష్టం చేసింది. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన పశ్చిమాసియాలోని ఇటీవలి పరిణామాలపై అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖల విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ పెట్రోలియం, ఖనిజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖ సంయుక్త కార్యదర్శి సుజాత శర్మ గత వారంలో వినియోగదారులకు 11 వేల 300 టన్నుల కమర్షియల్ ఎల్పిజి సరఫరా చేశారని తెలియజేశారు. దేశీయ ఎల్పిజి ఉత్పత్తి 40 శాతం పెరిగిందని, రిటైల్ అవుట్లెట్లలో ఎక్కడా సరుకు లేని పరిస్థితి ఏర్పడలేదని ఆమె చెప్పారు. ఎల్పిజి పానిక్ బుకింగ్ తగ్గడంతోపాటు ఎల్పిజి ఆన్లైన్ బుకింగ్లు 93 శాతానికి

పెరిగాయని ఆమె తెలియజేశారు. ప్రీమియం పెట్రోల్ ధరల్లో స్వల్ప పెరుగుదల ఉండగా, సాధారణ పెట్రోల్ ధరలలో ఎటువంటి పెరుగుదల లేదని సంయుక్త కార్యదర్శి వివరించారు. నిన్న దేశవ్యాప్తంగా బ్లాక్ మార్కెట్ విక్రయాలు, నిల్వ ఉంచేవారిపై 4 వేల 500 కంటే ఎక్కువ దాడులు నిర్వహించినట్లు ఆమె తెలిపారు.

(Byte- Sujata Sharma)

గత 24 గంటల్లో ఎటువంటి సముద్ర ప్రమాదాలు నమోదుకాలేదని, మొత్తం 22 నౌకలు 611 మంది భారతీయ నావికులు సురక్షితంగా ఉన్నారని ఓడరేవులు, పిప్పింగ్, జలమార్గాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రత్యేక కార్యదర్శి రాజేష్ కుమార్ సిన్హా తెలిపారు. వారిని నిరంతరం నౌకాయాన డైరెక్టర్ జనరల్ పర్యవేక్షిస్తున్నారని ఆయన చెప్పారు. ముడి చమురు, ఎల్పిజి హ్యాండ్లింగ్ ఛార్జీలపై న్యూ మంగళూరు పోర్ట్ రాయితీలను ప్రకటించిందని ఆయన చెప్పారు. పశ్చిమాసియాలో మారుతున్న పరిస్థితుల దృష్ట్యా పిప్పింగ్ కదలికలు, భారతీయ నావికుల భద్రతను ప్రభుత్వం నిరంతరం నిశితంగా గమనిస్తూనే ఉందని ఆయన వివరించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఒమన్, మలేషియా, ఫ్రాన్స్, జోర్డాన్, ఖతార్ దేశాల నాయకులతో మాట్లాడారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ తెలిపారు. పశ్చిమాసియా వివాదంపై భారతదేశం చర్చలు, ఉద్రిక్తతల తగ్గింపు, శాంతి వైపు నిలబడింది చెప్పారు. ఇంధన మౌలిక సదుపాయాలపై దాడులను ప్రధానమంత్రి తీవ్రంగా ఖండించారని, అదే సమయంలో హార్ముజ్ జలసంధి ద్వారా సురక్షితమైన నౌకాయానానికి, నిరంతర సమన్వయానికి అన్ని పక్షాలు మద్దతును పునరుద్ఘాటించాయని జైస్వాల్ వివరించారు. ఆర్మేనియా-అజర్బైజాన్ మార్గం ద్వారా 284 మంది యాత్రికులతో సహా 913 మంది పౌరులను భారతదేశం ఖాళీ చేయించిందని తెలిపారు.

(Byte- Randhir Jaiswal)

NSD

FUR. REV. NATIONAL DRIVE - OPEN SCHOOL

దేశవ్యాప్తంగా బడికి వెళ్లని, బడి మానేసిన డ్రాప్ అవుట్ పిల్లలను గుర్తించేందుకు ప్రభుత్వం ప్రత్యేక కార్యక్రమం ప్రారంభించనుందని విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది. వారిని మళ్ళీ

విద్యావ్యవస్థలో చేర్పించడానికి ప్రభుత్వం దేశవ్యాప్త డ్రైవ్‌ను ప్రారంభించనుంది. 2030 నాటికి ప్రీ-స్కూల్ నుండి సెకండరీ స్థాయి వరకు 100 శాతం గ్రాస్ ఎన్‌రోల్‌మెంట్ రేషియో సాధించాలనే జాతీయ విద్యా విధానం లక్ష్యానికి ఈ చర్య దోహదపడుతుందని విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఆర్థిక, సామాజిక లేదా భౌగోళిక కారణాల వల్ల సాధారణ పాఠశాలలకు వెళ్లేని పిల్లలకు ఓపెన్ స్కూలింగ్ ఒక ఆచరణాత్మక ప్రత్యామ్నాయాన్ని అందిస్తుందని పేర్కొంది. పాఠశాల విద్యలో ప్రాప్తి, నాణ్యత ప్రమాణీకరణను బలోపేతం చేయడంపై, ముఖ్యంగా ఓపెన్ స్కూలింగ్ వ్యవస్థల ప్రభావాన్ని మెరుగుపరచడంపై దృష్టి సారిస్తున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. దేశవ్యాప్తంగా పది వేలకు పైగా అధ్యయన పరీక్షా కేంద్రాలను కలిగి ఉన్న నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ ఓపెన్ స్కూలింగ్, సామాజిక, ఆర్థిక లేదా వ్యక్తిగత పరిస్థితుల కారణంగా వెసులుబాటు కోరుకునే పెద్ద సంఖ్యలో అభ్యర్థులను ప్రధాన స్రవంతిలోకి తీసుకురాగల సామర్థ్యం ఉన్న వేదికను అందిస్తోంది.

NSD

SHIVRAJ SINGH CHOUHAN

కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఉన్నతాధికారులతో కలిసి దేశవ్యాప్త వ్యవసాయ పరిస్థితిని సమీక్షించారు. పలు రాష్ట్రాల్లో అకాల వర్షాలు, వడగళ్ల వానల వల్ల దెబ్బతిన్న పంటలపై ఈ సమావేశంలో చర్చించారు. రైతులకు వీలైనంత త్వరగా ఉపశమనం లభించేలా తక్షణ సర్వేలు చేపట్టి, అవసరమైన చర్యలు తీసుకోవాలని ఆదేశాలు జారీ చేసినట్లు చౌహాన్ ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో తెలిపారు.

NSD

Election Commission

ఎలక్షానిక్ డిజిటల్ మీడియాలో రాజకీయ ప్రకటనలను నియంత్రించడానికి ఎన్నికల సంఘం ఉత్తర్వులు జారీ చేసింది. ఈ ఉత్తర్వుల ప్రకారం, అన్ని రాజకీయ పార్టీలు, అభ్యర్థులు వ్యక్తులు లేదా సంస్థలు కూడా తమ ప్రకటనలను ప్రచురించడానికి ముందే వాటికి ఆమోదం

పొందడం తప్పనిసరి. ఈ అనుమతిని మీడియా సర్టిఫికేషన్ మానిటరింగ్ కమిటీ (MCMC) నుండి తీసుకోవాల్సి ఉంటుంది.

NSD

TELANGANA BUDGET

తెలంగాణ ప్రభుత్వం వార్షిక బడ్జెట్‌ను ఈరోజు ప్రవేశపెట్టింది. శాసనసభలో ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క బడ్జెట్ ప్రవేశపెట్టి ప్రసంగాన్ని ప్రారంభించారు. శాసనమండలిలో ఉత్తమ్‌కుమార్‌రెడ్డి బడ్జెట్‌ను ప్రవేశపెట్టారు. 3లక్షల 24వేల 234 కోట్ల రూపాయలతో రాష్ట్ర బడ్జెట్‌ను ప్రవేశపెట్టారు. ఇందులో రెవెన్యూ వ్యయం.. 2లక్షల 34వేల 406 కోట్ల రూపాయలు కాగా, మూలధన వ్యయం 47వేల 267 కోట్ల రూపాయలుగా ఉంది. ప్రతి పౌరుడికి సామాజిక, ఆర్థిక న్యాయం అందించడమే తమ లక్ష్యమని పేర్కొన్నారు. అంబేడ్కర్ అడుగు జాడల్లోనే పాలన సాగిస్తున్నట్లు తెలిపారు. రాష్ట్రాన్ని ప్రణాళికాబద్ధంగా అభివృద్ధి చేసేందుకు అంతర్జాతీయ స్థాయిలో CURE, PURE, RARE అనే మూడు ప్రత్యేక ఆర్థిక మండలాలుగా గుర్తించినట్లు ఆర్థిక మంత్రి భట్టి విక్రమార్క తెలిపారు. ఔటర్ రింగ్ రోడ్డు లోపల ఉన్న CURE ప్రాంతాన్ని సర్వీస్ సెక్టార్, టెక్నాలజీ, ఏఐ హబ్‌గా తీర్చిదిద్దుతామని, పర్యావరణ పరిరక్షణలో భాగంగా కాలుష్య కారక పరిశ్రమలను తరలిస్తూ పెట్రోల్ ఆటోలను విద్యుత్ వాహనాలుగా మారుస్తామని తెలిపారు.

S/B – BHATTI

DESK

NHAI- AI DASHCAM

సుమారు 40 వేల కిలోమీటర్ల మేర విస్తరించి ఉన్న జాతీయ రహదారుల నెట్‌వర్క్ నిర్వహణ కార్యకలాపాల కోసం 'AI పవర్డ్ డాష్‌కామ్ మానిటరింగ్ సిస్టమ్'ను ప్రవేశపెట్టనున్నట్లు నేషనల్ హైవేస్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా (NHAI) ప్రకటించింది. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న జాతీయ రహదారులు ఎక్స్‌ప్రెస్‌వేల నిర్వహణలో అత్యాధునిక సాంకేతికత డేటా-ఆధారిత పద్ధతులను పెంపొందించడానికి ఈ చొరవ ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (AI) మెషిన్ లెర్నింగ్ (ML)లను

ఉపయోగిస్తుందని రోడ్డు రవాణా రహదారుల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. హై-రిజల్యూషన్ చిత్రాలు వీడియో డేటాను ఉపయోగించి రిమోట్ ట్రాకింగ్ రోడ్డు పరిస్థితుల అంచనాలను మెరుగుపరచడం ఈ ప్రాజెక్ట్ లక్ష్యం.

NSD

West Asia

పశ్చిమాసియాలో తీవ్రతరం అవుతున్న పరస్పర దాడులు ఈద్-ఉల్-ఫితర్ నౌరూజ్ వేడుకలపై నీలి నీడలు కమ్మేలా చేశాయి. ఈ ప్రతీకార దాడుల పరంపర ఇప్పుడు నేరుగా ఆర్థిక వ్యవస్థలను లక్ష్యంగా చేసుకుంటోంది, ఇందులో భాగంగా కీలకమైన ఇంధన మౌలిక సదుపాయాలపై విస్తృతమైన దాడులు జరుగుతున్నాయి. ఇరాన్ ఇస్లామిక్ రివల్యూషనరీ గార్డ్ కార్ప్స్ (IRGC) ప్రతినిధి అలీ మహమ్మద్ నైని, ఇజ్రాయెల్ జరిపిన దాడిలో మరణించినట్లు ఇరాన్ ప్రభుత్వ టీవీ ఈరోజు ధృవీకరించింది. యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ (UAE) లో, ఖిపణి interceptor శకలాల కారణంగా హబ్బన్ గ్యాస్ సౌకర్యం బాబ్ చమురు క్షేత్రంతో సహా కీలకమైన వ్యవస్థలను తాత్కాలికంగా మూసివేశారు. కువైట్ లోని ఒక చమురు శుద్ధి కర్మాగారంపై డ్రోన్ దాడి జరిగినట్లు ఆ దేశం తెలిపింది.

NSD

INDIAN OPEN – SQUASH

ముంబైలోని సిసిఐ బ్రబోర్న్ స్టేడియంలో జరుగుతున్న ఇండియన్ ఓపెన్ 2026 స్క్వాష్ టోర్నమెంట్ లో భారత క్రీడాకారులు తన్వీ ఖన్నా వీర్ చోట్రానీ సెమీఫైనల్ కు దూసుకెళ్లారు. 29 ఏళ్ల తన్వీ ఖన్నా క్వార్టర్ ఫైనల్ లో మలేషియాకు చెందిన నాల్గవ సీడ్ ఐనా అమానీని 3-1 తేడాతో ఓడించి సంచలనం సృష్టించారు. పురుషుల విభాగంలో, నాలుగో సీడ్ వీర్ చోట్రానీ ఈజిప్టుకు చెందిన ఏడో సీడ్ మొహమ్మద్ షరాఫ్ పై 3-0 తో ఘనవిజయం సాధించి సెమీఫైనల్ లో చోటు దక్కించుకున్నారు.

NSD

20.03.2026**FUR. REV. WEST ASIA- DAILY BRIEF**

Government today reassured that all refineries are operating at the highest capacity with adequate crude inventory. Domestic LPG production is steady, and sufficient stock is available. Addressing an inter-ministerial briefing on recent developments in West Asia held in New Delhi today, Joint Secretary, Ministry of Petroleum and Natural Gas, Sujata Sharma informed that 11 thousand 300 tonnes of commercial LPG has been supplied to consumers in the last one week. She said that domestic LPG production has increased by 40 per cent, and there is no dry-out at retail outlets. She said, there has been a reduction in LPG panic booking and online bookings of LPG has gone up to 93 percent. **The Joint Secretary further informed that there has been slight increase in the rates of premium petrol while there has been no increase in normal petrol rates.** Talking about Enforcement Action on Black Marketing and Hoarding She said, more than 4 thousand 500 raids were conducted yesterday across the country.

(Byte- Sujata Sharma)

Special Secretary for Ministry of Ports, Shipping and Waterways, Rajesh Kumar Sinha said that in the past 24 hours, no maritime incident has been reported and all 22 ships and 611 Indian seafarers are safe. He said that DG Shipping is continuously monitoring them. He informed that there is no congestion at any port and it has taken several steps to manage cargo movement. He said, New Mangalore Port has announced concessions on charges for crude and LPG handling. He added that Government continues to closely monitor shipping movements, safety of Indian seafarers amid evolving situation in West Asia.

(Byte- Rajesh Kumar Sinha)

External Affairs Ministry Spokesperson Randhir Jaiswal said, Prime Minister Narendra Modi spoke with leaders of Oman, Malaysia, France, Jordan and Qatar, outlining India's position on the West Asia conflict and stressing dialogue, de-escalation and peace. Mr Jaiswal said that the Prime Minister strongly condemned attacks on energy infrastructure, while all sides reaffirmed support for safe navigation through the Strait of Hormuz and continued coordination. EAM Spokesperson said that India has evacuated 913 nationals, including 284 pilgrims, via the Armenia-

Azerbaijan route.

(Byte- Randhir Jaiswal)

Aseem Mahajan, Joint Secretary (Gulf) at the Ministry of External Affairs informed that 15 Indian crew members of MT Safesea Vishnu, who were safely rescued from Iraq yesterday are expected to return to India today. He said, 24 rescued Indian seafarers, including 16 who were on board MV MKD Vyom and 8 on board MT Skylight, have earlier arrived in India from Oman. He further informed that Qatar Airways is expected to operate 10 non-scheduled flights to India today. Mr Mahajan said that Six Indian nationals have lost their lives, and one remains missing in separate incidents across the Gulf region. He added that the Saudi Arabia, Oman, Iraq, and the UAE are in regular touch with the concerned authorities regarding the missing Indian national and for the early repatriation of mortal remains of the deceased Indian nationals to India.

(Byte- Aseem Mahajan)

<><>AMAN/1643

GAURAV

EP-I

20.03.2026

FUR. REV. NATIONAL DRIVE - OPEN SCHOOL

The government will launch a nationwide drive to identify and enrol out-of-school and dropout children. The Ministry of Education **informed that** the move will contribute in achieving the National Education Policy's target of 100 per cent Gross Enrolment Ratio from pre-school to secondary level by 2030. It added that open schooling offers a practical alternative for children unable to attend regular schools due to economic, social, or geographical constraints.

The Ministry further said that it is also focusing on strengthening access, quality and standardisation in school education, including improving the effectiveness of open schooling systems. With over ten thousand Study and Examination Centres across the country, the National Institute of Open Schooling (NIOS), is providing a scalable platform capable of mainstreaming large numbers of learners who require flexibility due to social, economic or personal circumstances.

NIOS, an autonomous body under the Education Ministry is the

largest open school board in the world. It provides inclusive and flexible access to quality school education and skill development through open and distance learning, promoting universalisation, equity and social justice. It also offers flexible admissions, multiple opportunities to clear examinations, an On-Demand Examination System, and certification that is recognised on par with other national and state boards.

<><>**BHANU/SAMARTH/1752 HRS**

Shivraj Singh Chouhan

Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare Shivraj Singh Chouhan today reviewed the agricultural situation across the country with senior officials in New Delhi. The meeting followed discussion on the crops damaged due to untimely rain and hailstorms in several states. In a social media post, Mr Chouhan said that instructions have been issued for immediate surveys and necessary actions to ensure that farmers receive relief at the earliest. Earlier today, in a media briefing, Mr Chouhan said, the government is taking prompt measures to assess crop damage caused by unseasonal rains and hailstorms in several parts of the country.

<><><>

Election Commission

Election Commission has issued order to regulate political advertisements across electronic and digital media. According to the order, all political parties, candidates, and even individuals or organizations must get their advertisements approved before publishing them. The approval must be taken from the Media Certification and Monitoring Committee (MCMC).

GAURAV
18-03-2026

EP-II

INDIAN OPEN - SQUASH

In Squash, India's Tanvi Khanna and Veer Chotrani advanced to the semi-finals of the Indian Open 2026 with impressive performances at the CCI Brabourne Stadium in Mumbai today.

The 29-year-old Tanvi Khanna continued her strong run, registering

another upset by defeating fourth seed Ainaa Amani of Malaysia 3-1 in the quarterfinals to book her place in the last four. In the men's draw, fourth seed Veer Chotrani cruised into the semi-finals with a dominant 3-0 victory over seventh seed Mohamed Sharaf of Egypt in his quarterfinal match.

Meanwhile, India's Anahat Singh is set to face Malaysia's Sehveetrraa Kumar later this evening in another quarterfinal clash. In other results, Joshna Chinappa bowed out in the quarterfinals after going down 1-3 to Egypt's third seed Nadien Elhammamy.<><><>

RUPESH/NET/1813 HRS

GAURAV

EP-I

20.03.2026

NHAI- AI DASHCAM

National Highways Authority of India (NHAI) will introduce AI Powered Dashcam Monitoring System for operations and management on around 40 thousand kilometres of the National Highway network. The Ministry of Road, Transport and Highways informed that the initiative leverages AI and Machine Learning (ML) to enhance the use of high-tech, data-driven Operations and Maintenance for the National Highways and Expressways across the country. The project aims to enhance remote tracking and road condition assessments using high-resolution imagery and video data. Specialized dashboard cameras will be mounted on Route Patrol Vehicles (RPVs) to conduct weekly surveys on all the stretches comprehensively. The Ministry highlighted that the adopted method will also cover Road Furniture incorporating Real-time identification of damaged or faded lane markings, crash barriers and non-functional streetlights.

The Ministry informed that five zones have been strategically created across the country to ensure systematic data monitoring. It said, a specialized IT platform featuring dedicated modules for data management, AI analytics and interactive visualization dashboards will be developed dedicatedly for this purpose. It added that the solution also allows side-by-side comparisons of road conditions over time, enabling NHAI to precisely track maintenance progress and repair efficiently. The Ministry further

noted that the AI generated results will also be integrated to central NHAI Data Lake platform for seamless monitoring and ensuring timely rectification of defects.

<><><> VISHNU/ADITYA/1814 HRS

In West Asia, a sharp intensification in hostilities has overshadowed the celebrations of Eid al-Fitr and Nowruz as cycle of retaliatory strikes are now directly targeting economic assets including widespread attacks on critical energy infrastructure. Iranian state TV today confirmed that Spokesman of Iran's Islamic Revolutionary Guard Corps, IRGC Ali Mohammad Naini has been killed in an Israeli strike. In the UAE, key installations including the Habshan gas facility and the Bab oil field were temporarily shut down following missile interceptions and falling debris. Kuwait said, an oil refinery in the Gulf state was hit by a drone attack. Qatar's Ras Laffan facility has suffered extensive damage, with authorities indicating a significant impact on liquefied natural gas exports. The Strait of Hormuz remains effectively closed, disrupting a major share of global oil and gas flows and sending energy markets into volatility.